
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 17 del 21 marzo 2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 17 del 21 marzo 2005 
 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 182 del 3 marzo 2005 
 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO RICERCA SCIENTIFICA STATISTICA SISTEMI INFORMATIVI ED 
INFORMATICA SETTORE ANALISI PROGETTAZIONE E GESTIONE SISTEMI INFORMATIVI - Approvazione 
Bando ed indizione della selezione dei gestori dei servizi concernenti gli adempimenti tecnici 
organizzativi relativi alle domande di agevolazioni finanziarie per i progetti di ricerca, sviluppo ed 
innovazione svolte da aziende operanti nel territorio della Regione Campania. Con allegati 

 

IL COORDINATORE 

PREMESSO 

• CHE con Deliberazione di Giunta Regionale del 22.12.2004, n. 2377, si provvedeva 
all’attualizzazione del documento “Strategia Regionale per lo Sviluppo dell’Innovazione”; 

• CHE il suddetto piano prevede tra i suoi obiettivi il sostegno alla domanda di ricerca e sviluppo 
tecnologico da parte del tessuto produttivo regionale per rafforzare la competitività dei sistemi locali e 
delle filiere produttive, favorendo il collegamento fra imprese, sistemi territoriali, centri di ricerca 
pubblici, privati e consortili; 

• CHE nell’ambito dell’obiettivo descritto è prevista l’attivazione dei seguenti regimi di aiuto alle 
imprese a valere sulle misure 3.17 e 6.3 del Complemento di Programmazione: 

- Sostegno a progetti di ricerca industriale, sviluppo precompetitivo ed innovazione per le PMI 
campane; 

- Sostegno a progetti di ricerca industriale, sviluppo precompetitivo ed innovazione promossi dalle 
grandi imprese operanti nella Regione Campania; 

- Sostegno a progetti per la diffusione della Società dell’Informazione nel tessuto imprenditoriale 
regionale (Pacchetti Integrati di Agevolazioni); 

- Regime di aiuti “de minimis”; 

RILEVATO 

• CHE per la individuazione dei soggetti gestori dei servizi concernenti gli adempimenti tecnici e 
amministrativi relativi alle domande di agevolazioni finanziaria per i progetti di ricerca, sviluppo e 
innovazione svolti da aziende operanti nel territorio della Regione Campania occorre indire apposita 
selezione ad evidenza pubblica ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. b) e c) del D.Lgs. 157/1995; 

• CHE alla selezione saranno ammessi, quali prestatori di servizi, le banche, nella forma giuridica 
prevista dall’art. 14, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 01/09/1993 n. 385, e le società di servizi controllate da 
una o più banche operanti nell’ambito delle categorie “Servizi bancari e finanziari”, CPC ex 81, 812, 814 
di cui alle tabelle allegate al D.Lgs. 157/95; 

• CHE all’attivazione del singolo regime di aiuto, per la scelta del soggetto gestore del servizio di 
istruttoria e accompagnamento delle agevolazioni, questa AGC provvederà ad effettuare apposita gara a 
mezzo trattativa privata ai sensi del richiamato art. 7, comma 1, lett. b) e c) D.Lgs. 157/95, cui saranno 
invitate le società risultate idonee in base alla presente selezione;  

• CHE le attività richieste alle società selezionate, a titolo esemplificativo, saranno relative a: 

- informazione preliminare, promozione ed animazione sul territorio mediante sportelli e siti web, 
compresa la predisposizione e distribuzione del materiale promozionale e della modulistica; 

- assistenza tecnica alle imprese per la predisposizione della domanda, accettazione ed esame 
istruttorio delle domande di agevolazione; 

- attività propedeutiche all’emanazione di atti di concessione; 

- gestione di tesoreria 

- espletamento delle attività relative all’erogazione delle agevolazioni e al rimborso del 
finanziamento erogato; 

- raccolta ed elaborazione dei dati necessari per consentire il costante monitoraggio degli interventi; 

- controlli ed ispezioni in loco; 

- attività di supporto per il contenzioso, il monitoraggio e la valutazione degli strumenti di intervento; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 17 del 21 marzo 2005 2 / 2 

VISTO 

Lo schema di bando, allegato al presente atto, per la selezione, ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. b) 
e c), del D.Lgs. 157/95, dei soggetti gestori dei servizi concernenti gli adempimenti tecnici e 
amministrativi relativi alle domande di agevolazioni finanziaria per i progetti di ricerca, sviluppo e 
innovazione svolti da aziende operanti nel territorio della Regione Campania a valere sulle misure 3.17 e 
6.3 del Complemento di Programmazione del P.O.R. Campania 2000/2006, e ritenutolo meritevole di 
approvazione;  

CONSIDERATO 

• Che occorre, per l’effetto, approvare il Bando GUCE (Allegato “A”), il Bando BURC (Allegato “B”), e 
l’Avviso GURI (allegato “C”), che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• Che occorre nominare il Responsabile del procedimento, individuato nella Dott.ssa Elmino Tonia, 
dirigente incardinato nel Settore Sistemi Informativi; 

• Che occorre delegare il Settore Provveditorato ed Economato alla pubblicazione della gara; 

VISTI 

Il Complemento di Programmazione 

Il P.O.R. 2000/2006 

Il D.lvo 157/1995 e successive modificazione ed integrazioni; 

la Delibera di Giunta Regionale del 22.12.2004, n. 2377 

la L.R. 05/00 

la L.R. n. 01/05 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal dirigente del Servizio 03, nonché dall’espressa dichiarazione 
di regolarità resa dallo stesso, 

DECRETA 

per quanto su esposto in narrativa e che, qui, si intende integralmente riportato e trascritto: 

• DI indire la selezione per la individuazione dei soggetti gestori dei servizi concernenti gli 
adempimenti tecnici e amministrativi relativi alle domande di agevolazioni finanziaria per i progetti di 
ricerca, sviluppo e innovazione svolti da aziende operanti nel territorio della Regione Campania ai sensi 
dell’art. 7, comma 1, lett. b) e c) del D.Lgs. 157/1995; 

•  Di approvare il Bando GUCE (Allegato “A”), il Bando BURC (Allegato “B”) e l’Avviso GURI (allegato 
“C”), che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• Di nominare quale Responsabile del procedimento la dott.ssa Elmino Tonia, dirigente incardinato 
nel Settore Sistemi Informativi; 

• Di stabilire che la commissione per la valutazione delle domande di partecipazione sarà individuata 
con successivo atto monocratico con il quale si provvederà, altresì, all’impegno e alla liquidazione 
dell’onere connesso alle sue spese di funzionamento; 

• Di delegare il Settore Provveditorato ed Economato alla pubblicazione della gara secondo le 
disposizioni in materia, con prelievo delle somme necessarie dai capitoli afferenti la misura 7.1 del P.O.R. 
Campania; 

• di inviare, per l’esecuzione, il presente atto al Settore Provveditorato ed Economato, all’AGC 
Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali, al Settore Sistemi Informativi, nonché al BURC per la 
pubblicazione e per conoscenza all’Assessore all’Università e Ricerca Scientifica, Prof. L. Nicolais. 

3 marzo 2005 

Dr. Maria Adinolfi 
 


